



ՀՐԱՏՈՒ  
OIA  
ԱՊՐԻԼ

ՊՈԼՍԱՀԱՅ ՄԻՈՒԹԵԱՆ  
NEWSLETTER  
APRIL

2  
0  
2  
3



19726 SHERMAN WAY, WINNETKA, CA 91306 ☎ (818) 342- 0110 E-mail [bolsahye1976@gmail.com](mailto:bolsahye1976@gmail.com) Website:

## ԱՆՑԱՆ ԶԵՆԱՐԿՆԵՐ PAST EVENTS



**Տոքթ. Մարք Մ. Քոսքերի  
Պոլսահայ Միութեան  
Գործադիր Յանձնախումբի Նախագահ  
Dr. Mark M. Kosker  
President of OIA Executive Committee**

**ՅԱՐԳԵԼԻ ՀԱՅՐԵՆԱԿԻՑ, 20-ՐԴ ԴԱՐՈՒ ԱՌԱՋԻՆ ՑԵՂԱՍՊԱՆՈՒԹԻՒՆԸ 108 ՏԱՐԻ ԱՌԱՋ.**

**ՈՐՊԷՍ ՀԱՅԵՐ, ՄԵՆՔ ԲՈԼՈՐՍ ԼԱՒ ԳԻՏԵՆՔ, ԻՆՉՊԷՍ ՕՍՄԱՆԵԱՆ ԹՈՒՐՔԵՐԸ ԿԸ ՄՏԱՃԵԻՆ, ՈՐ ՄԵՉ ԿՐՆԱՆ ԹԱՂԵԼ , ԲԱՅՑ ԱՆՈՆՔ ԳԻՏՑԱՆ, ՈՐ ՄԵՆՔ ՍԵՐՄԵՐ ԵՆՔ, ՈՐՈՆՔ Կ՛ԱՉԳԱՅՆԱՑՆԵՆ ԵՐԿՐԱԳՆԴԱՅԻՆ ԱՉԳ ՁԵԲԱՎՈՐԵԼՈՒ:**

**ՄԵՆՔ ԱՉԳ ԵՆՔ, ՈՐ ԿԱՌՈՒՑԱԾ Է ԵԿԵՂԵՑԻՆԵՐ, ԴՊՐՈՑՆԵՐ, ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ԿԵԴՐՈՆՆԵՐ ԵՒ ԹԱՆԳԱՐԱՆՆԵՐ:**

**ՄԵՆՔ ԿԱՌՈՒՑԱԾ ԵՆՔ ՅԱՋՈՂ ԳՈՐԾԵՐ ԵՒ ՁԵԲԱԲՈՐԱԾ ԵՆՔ ՄՇԱԿՈՒԹԱՅԻՆ ԿԱՉՄԱԿԵՐՊՈՒԹԻՒՆՆԵՐ, ՀԱՅԱԳԻՏԱԿԱՆ ԾՐԱԳՐԵՐ ՍՏԵՂՆԵԼՈՎ, ԱՌԱՋԱՐԿԵԼՈՎ ՄԵՐ ՊԱՏՄՈՒԹԻՒՆԸ, ԳՐԱԿԱՆՈՒԹԻՒՆԸ, ԼԵՉՈՒԱՅԻՆ ԱՐՈՒԵՍԻ ԳԻՏՈՒԹԻՒՆԸ ԵՒ ԹԵՔՆՈԼՈԳԻՆ: ԵՒ ՄԵՆՔ ՄԻՆՉԵՒ ԱՅՍՕՐ ԴԵՌ ԿԸ ՊԱՅՔԱՐԻՆՔ ՀԱՅՈՑ ՑԵՂԱՍՊԱՆՈՒԹԵԱՆ ՃԱՆԱՉՄԱՆ ՀԱՄԱՐ:**

**ՄԵՆՔ ԿԸ ՅԵՏԱԴՐԵՆՔ ՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ԶԱՐԳԱՑՄԱՆ ԵՒ ԱՌԱՋՆԱՅԻՆ ԿՐԹՈՒԹԻՒՆ ՄԵՐ ԵՐԻՏԱՍԱՐԴՈՒԹԵԱՆ ՀԱՄԱՐ.**

**NATIONAL GEOGRAPHICS-ը ՀԱՅԱՍՏԱՆԸ ԼՈՒՍԱԲՈՐԱԾ Է ՈՐՊԷՍ ՃԱՆԱՊԱՐՅԵԼՈՒ ԼԱԲԱԳՈՅՆ ՎԱՅՐԵՐԵՆ ՄԵԿԸ:**

**ՄԵՐ ՇՈՒՐՋ ԱՇԽԱՐՀԸ, ՄԻԱՅՆ, ՓՈԽՈՒՄ Է: ԱՇԽԱՐՀԱՔԱՂԱՔԱԿԱՆ ԴԱՇՆԱԿԻՑՆԵՐԸ ՎԵՐԱԴԱՍԱԲՈՐՈՒՄ ԵՆ ԳՈՐԾԱՐՔԱՅԻՆ ԱՇԽԱՐՀԻՆ ՄԵՋ, ՈՐ ՍԱՀՄԱՆՈՒՄ ԵՒ ՁԵԲԱԲՈՐՈՒՄ Է ՌԱՉՄԱԿԱՆ ԹԵՔՆՈԼՈԳԻՈՎ, ՈՐ ՄԵՐ ՀԱԿԱՌԱԿԻՑՆԵՐԸ ԿԸ ՎԵՐԱՀՍԿԵՆ ՄԵՐ ԴԷՍ:**

**ՄԵՆՔ ՊԵՏՔ Է ԻՐԵՆՑ ՀԱՐՑՆԵԼ, ԻՆՉ ԸՆԵԼ ՓՈՓՈԽՈՒՈՎ ԱՇԽԱՐՀԻՆ, ՆՈՐ ՄԱՐՏԱՀՐԱԲԵՐՆԵՐՈՒՆ ԵՒ ԳՈՅՈՒԹԵԱՆ ՍՊԱՌՆԱԼԻՔՆԵՐՈՒՆ ՀԱՄԱՐ, ՈՐ ԿԸ ՏԵՄՆԵՆՔ ԱՐՑԱԽԻ ՀԱՅԵՐՈՒՆ, ՋՆՋՈՒՄՃ ՄԵՐ ՀՈՂԵՐԵՆ. ԿՐՆԱՅ ԴԻՐԻՆ ՉԸԼԼԱԼ , ԲԱՅՑ ՄԵՆՔ ԱՅՆՔԱՆ ՇԱՏ ԵՆՔ ԱՇԽԱՐՀԻ ԵՒ ՄԱՐԴԿՈՒԹԵԱՆ ԱՇԽԱՐՀԻՆ, ՈՐ ՄԵՆՔ ԵՒ ՄԵՐ ՄԱՐԴԿՈՒԹԻՒՆԸ ԱՐԺԱՆԻ ԵՆՔ ԻՄԱՆԱԼ, ԹԷ ՈՎ ԵՆՔ:**

**Ի ՎԵՐՋՈՅ, Ո՞Վ ՄՇԱԿԱԾ Է ԱԲԵԼԻ ԳԻՏԵՐ ԲՈԼՈՐԻ ԿԵԱՆՔԻ ՈՐԱԿԸ ԲԱՐԵԼԱԲԵԼՈՒ ՀԱՄԱՐ, ՔԱՆ ՀԱՅԵՐԸ: ԱՅՆՔԱՆ ՇԱՏ ԵՆ, ԲԱՅՑ ԱՅՍՏԵՂ ԸՆԴԱՄԵՆԸ ՔԻՉ ՕՐԻՆԱԿՆԵՐ ՔԻՉ ԽՄԲԱԲՈՐՈՒՄՆԵՐԷ.**

**ԲԺՇԿՈՒԹԵԱՆ ՄԵՋ՝**

**ՌԷՅՄՈՆՏ ՏԱՄԱՏԵԱՆԸ ՀՆԱՐԱԾ Է Ախտորոշման գործիքը: ԷՍԻԿ ԱԲԱԳԵԱՆԸ ԳՈՐԾԱԾ Է ՇԱՐԺՄԱՆ ԽԱՆՈՒԹՆԵՐՈՎ ԿՃԱՆՐ ՀԱՇՄԱՆԴԱՍՈՒԹԻՒՆ ՈՒՆԵՑՈՂ ՇՆՉԱՓՈԽՈՒՄ ԶԱՄԱԿԱՐԳԻՉ.**

**ԲԺՇԿՈՒԹԵԱՆ ՄԵՋ՝**

ՄԵՆՔ ՈՒՆԻՆՔ ՆՈՊԵԼԵԱՆԸ ՄՈԼԵԳՈՒԼԱՅԻՆ ԿԵՆՍԱԲԱՆՈՂ ԵՒ ՆԻՐՐՈԳԻՏՆԱԿԱՆ ԴՈԿՏ. ԱՐՏԵՄ ՓԱԹԱՓՈՒԹԵԱՆԸ, ՈՐՈՒՆ ԱՇԽԱՏԱՆՔՆ ՈՒՆԻ ԽՈՐՀՐԴԱԿԱՆ ՑԱԻ Ի ՀԱՐՏՈՒՄ ԲՈՒԺՈՒՄՆԵՐԸ.

ԳԻՏՈՒԹԵԱՆ ԵՒ ՃԱՐՏԱՐԱԳԻՏՈՒԹԵԱՆ ՄԵՋ՝

ՅՈԿՐԱՆՆԵՍ ԱԴԱՄԵԱՆԸ ՀՆԱՐԱՅ Է ԳՈՒՆԱԻՈՐ ՀԵՌՈՒՄՏԱՏԵՍՈՒԹԻՒՆԸ: ՃԻԱԳՈՍՈ ԼՈՒԻՃԻ ՉԱՄԻՉԵԱՆԸ ՀՆԱՐԱՅ Է ԱՐԵԻԱՅԻՆ ԷՆԵՐՃԻԱՅԻ ՖՈԹՈՔԻՄԻԱԿԱՆ ՍԱՐՔԸ:

ԱՐՈՒԵՍՏԻ ՄԵՋ՝

ՌՈՒԲԵՆ ՄԱՄՈՒԼԵԱՆԸ ՆԱԽԱՁԵՌՆՈՂ, ՄՐՑԱՆԱԿՈՎ ԿԻՆ ԳՐԱՆՑՈՂ ԷՐ, «ՉՈՐՈՅԻ ՆՇԱՆՔԸ» ՖԻԼՄԸ ԴԱՐՁԱԻ ԱՅՍՕՐՈՒԱՆ «ՊԵԹՄԵՆ» ՍԵՐԻԻ ՈԳԵՇՈՒՆՉԸ:

ՍԵՐԺ ԹԱՆԳԵԱՆԸ, ՇԵՐԸ ԵՒ ՔԻՄ ՔԱՐՏԱՇԵԱՆԸ ՕԳՏԱԳՈՐԾԱՅ ԵՆ ԻՐԵՆՑ ԵՐԿՐԱԳՆԴԱՅԻՆ ՅԱՅՏՆ ՈՒ ՀԱՍՏԱՏՈՒԹԻՒՆԸ ՀԱՅՈՑ ՇԱՐՈՒՆ ՀԱՄԱՐ:

ԻՇԽԱՆՈՒԹԵԱՆ ԵՒ ՔԱՂԱՔԱԿԱՆՈՒԹԵԱՆ ՄԵՋ՝

ԿԱՌԱՎԱՐԻՉ ՃՈՐՃ ՏԵՕՔՄԵՃԵԱՆԸ ԿԸ ՄՆԱՅ ԳԱԼԻՖՈՐՆԻՈՅ ՊԱՏՄՈՒԹԵԱՆ ԱՄԵՆԱԲԱՐՁՐ ՎԱՐԿՈՎ ՆԱԽԱԳԱՐԸ.

ՃԷՔԻ ՍՓԱՅԸՐԸ, Ի ԹԻՒՄ ԱՅԼ ԱՌԱՆՁՆԱՀԱՏՈՒԱՅ ՁԵՌՔԲԵՐՈՒՄՆԵՐՈՒ, ՅԱԶՈՂՈՒԹԵԱՄԲ ԱՌԱՋԱԴՐԵՑ ՀԱՅ ԴԱՏԸ՝ ՈՐՊԵՍ ԿԵՐԱԿՈՒՏԱԿԱՆ ԱՆԴԱՄ:

ՆՈՅՆԻՍԿ ԱՅՍ ԲՈՒՌ ՄԸ ՕՐԻՆԱԿՆԵՐՈՎ ՀԱՄԱՇԽԱՐՀԱՅԻՆ ՍԵՂԱՆԱԿ ԿԸ ԲԵՐԵՆՔ ԱՄԲՈՂՋ ՏԱՐԱՃՔԸ ԻՐ ԱՄԲՈՂՋ ՅՍՏԱԿՈՒԹԵԱՄԲ:

ԱՅՍՈՒՀԱՆԴԵՐՁ, ՔԱՆԻ՞ ՀՈԳԻ ԳԻՏԷ ԹԷ, ԻՆՉՊԷ՞Ս ՆՊԱՍՏԱՅ ԵՆ ՀԱՅԵՐԸ ՄԱՐԴԿՈՒԹԵԱՆԸ:

ԵՒ, ԱԻԵԼԻ ՇՏԱՊ, Ի՞ՆՉ ՊԷՏՔ Է ԸՆԵՆՔ ԱՐՁԱԳԱՆՔԵԼՈՒ ՓՈՓՈԽՈՒՈՎ ՄԱՐՏԱՀՐԱԲԵՐՆԵՐՈՒՆ ՀԱՆԴԷՊ, ՈՐ ՄԵՆՔ ՈՉ ՄԻԱՅՆ ՊԻՏԻ ՎԵՐԱՊՐԻՆՔ ԱՅԼ՝ Ի ՎԵՐՋՈՅ, ՀԱՍՆԻՆՔ ՎԵՐԱԿԱՆԳՄԱՆ ԱՐԴԱՐՈՒԹԵԱՆԸ:

ՈՒՐԵՄՆ ՀԻՄԱ ԵԿԷՔ ԲԱՐՁՐԱՑՆԵՆՔ ՆՇԱՁՈՂԸ, ԹԷ Ի՞ՆՉ ԸՐԱՅ ԵՆՔ ՈՐ ԲՈԼՈՐԸ ԿԸ ՓԱՓԱՔԻՆ ՀԱՅ ԸԼԼԱԼ:

ՀԱՆՐԱՅԻՆ ՅԱՐԱԲԵՐՈՒԹԻՒՆՆԵՐՈՒ ԵՒ ՀԱՂՈՐԴԱԿՑՈՒԹԵԱՆ ՆՈՐ ՄԱԿԱՐԴԱԿՆԵՐԸ ԸՆԴԱՄԵՆԸ ՄԷԿ ՈՒՂԻ ԵՆ, ՈՐՈՆՔ ԿՐՆԱՆՔ ՅԱՆՁՆԱՓՈԽԵԼ ՄԵՐ ԴԵՌ ՓՈՓՈԽՈՒՈՎ ՄԱՐՏԱՀՐԱԲԵՐՆԵՐՈՒՆ:

ՄԵՆՔ ՊԷՏՔ Է ԲԱՆԱՑՆԵՆՔ ԵՒ ԱՋԱԿՑԻՆՔ ՀԱՅԵՐՈՒՆ, ՈՐՈՆՔ ՊԱՏԻՈՒԱՅ ԵՆ ՉԱՆԳՈՒԱՅ ՀԱՂՈՐԴԱԿՑՈՒՄՆԵՐՈՒ ՄԵՋ, ՈՐ ՄԵՉ ՃԱՆՉՆԱՆ ԵՒ ԳՆԱՀԱՏՈՒԻՆ ԱՅԼ ՄԱՐԴԱԿԱՆՑ ԿՈՂՄԷ:

ՀԱՅԱՍՏԱՆԸ ՊԱՇՏՊԱՆԵԼՆ ՈՒ ՎԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼԸ ՊԷՏՔ Է ԴԱՌՆԱՅ ՕՐՈՒԱՆ ԲԱՐՈՅԱԿԱՆ ԿԱՐԳԱԻՈՐԸ, ԻՆՉՊԵՍ ՄՕՑ ԱՐԵԻԼԵԱՆ ԹԵԹԵԻԱՑՄԱՆ ՕՐԵՐՈՒՆ: ՈՐՊԵՍ ՄԷԿՆԱԿԵՏ՝ ՄԵՆՔ ՊԷՏՔ Է ՈՒՂՂԵՆՔ ՄԵՐ ՏԱՂԱՆԴԱԻՈՐ ԵՐԵԽԱՆԵՐԸ ՀԱՂՈՐԴԱԿՑՈՒԹԵԱՆ ԱՍՊԱՐԷՉ, ՈՐ

ՕԳՆԵՆ ՁԵԻԵԼՈՒ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ԵՒ ՀԱՅԵՐՈՒ ՉԱՆԳՈՒԱՃ ԿԵՐՊԸ ԵՒ ՀԱՄԲԱԲԸ:

ՄԵՐ ՍԻՐԵԼԻ ՀԱՅԱՍՏԱՆԸ ՊԱՇՏՊԱՆԵԼՈՎ ՌԱԶՄԱՎԱՐԱԿԱՆ ՔԱՂԱՔԱԿԱՆ ՈՒԺԻ ՆՈՐ ՄԱԿԱՐԴԱԿՆԵՐՈՒ ՉԱՐԳԱՑՄԱՆ ՇԱՐՈՒՆԱԿՈՒԹԻՒՆԸ ՊԵՏՔ Է ԸԼԼԱՅ ՄԵՎ ԱՌԱՋՆՈՐԴՈՒԹԻՒՆ:

ԱՅՍԵՂ Է ՏԵՂԱԿԱՆ ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹԵԱՆ ՏԵՍԱԿԻ ՕՐԻՆԱԿ, ՈՐ ՊԵՏՔ Է ԱՌԱՋԱՐԿԵՆՔ.

ՄԵՆՔ ԿՐՆԱՆՔ և ՊԵՏՔ Է ՌԱԶՄԱՎԱՐԱՊԵՍ ՏԵՂԱԴՐՈՒԻՆՔ ԻՇԽԱՆՈՒԹԵԱՆ ՍՐԱՅՆԵՐՈՒՆ ՄԷՋ:

ՄԵՆՔ ՊԵՏՔ Է ՈՒՂՂԵՆՔ ՄԵՐ ԵՐԵԽԱՆԵՐԸ ՔԱՂԱՔԱԿԱՆՈՒԹԵԱՆ ՉԱՐԳԱՑՄԱՆ, ՀԱՆՐԱՅԻՆ ԿԱՌԱՎԱՐՄԱՆ ԵՎ ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹԵԱՆ ԱՍՊԱՐԷՉԻՆ, ՈՐ ԱՆՈՆՔ ԿԱՅԱՑՆԵՆ ՈՐՈՇՈՒՄՆԵՐ, ՈՐՈՆՔ ԿԸ ԽԹԱՆԵՆ ԺՈՂՈՎՐԴԱՎԱՐՈՒԹԻՒՆԸ, ՄԱՐԴՈՒ ԻՐԱԴՈՒՆՔՆԵՐԸ ԵՒ ՈՒԺԵՐԸ:

ՄԵՉ ՊԵՏՔ Է ՂԵԿԱՎԱՐԵԼ ԵՒ ՄԵՐ ԱՊԱԳԱՅ ՍԵՐՈՒՆԴՆԵՐՈՒՆ ՏԵՂԱԴՐԵԼ ԵԼԵԻՄՏԱԿԱՆ ԱՍՊԱՐԷՉ: ՔԱՆԻ՞ ՀԱՅՈՐԴԻ Կ՛ՈՐՈՇԷ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱԿԱՆՈՒԹԻՒՆԸ:

ՈՐՔԱ՞ՆԻ ՎԵՐԱՀՍԿՈՂՈՒԹԻՒՆ ՈՒՆԻՆՔ ԱՉԳԵՐՈՒ ԴՐԱՄԱԿԱՆ ՎԻՃԱԿԻ ՎԵՐԱԲԵՐԵԱԼ, ԿԱՄ ԱՐՏԱԴՐՈՒԹԵԱՆ ԵՒ ԲԱՇԽՄԱՆ ՄԻՋՈՑՆԵՐՈՒՆ ՎՐԱՅ:

ՎԵՐՉԱԴՐՈՒԹԵԱՆ, ԵՍ Կ՛ԱԲԵԼՏՆԵՄ ՁԱՅՆԵՐՈՒ ԵՐԿՐԱԶՄԻՆ, ՈՐՈՆՔ ՀԱՅԵՐՈՒ ՄԻԱՍՆԱԿԱՆ ՄԱՐՏԱԿՆԵՐԸ ՆՈՐ ՄԱԿԱՐԴԱԿՆԵՐՈՒ ԿԸ ԿԱՆՉԵՆ:

ՄԵՆՔ ՓՈՔՐ ԱՉԳ ԵՆՔ ԵՒ ՄԵՆՔ ՉԵՆՔ ԿՐՆԱՐ ՊԱՅՔԱՐԼ ԻՐԱՐ ՀԵՏ: ՄԵՆՔ ՊԵՏՔ Է ԲԱՐՁՐԱՑՆԵՆՔ, ՏՕՆԵՆՔ ԵՒ ԱՋԱԿՑԻՆՔ ՄԻՄԵԱՆՑ ԱՆՀԱՏԱԿԱՆ ԵՒ ՀԱԲԱՔԱԿԱՆ ՆՊԱՏԱԿՆԵՐՈՒՆ ՀԱՍՆԵԼՈՒ ՀԱՄԱՐ:

ՄԵՉ ՊԵՏՔ Է ԲԱՐՁՐ ԱՐԴԻՒՆԱԴՈՐ ԽՄԲԱՅԻՆ ԱՇԽԱՏԱՆՔ: ՄԵՆՔ ՊԵՏՔ Է ՇԱՐԺԻՆՔ ՈՐՊԵՍ ՈՒԺ, ՈՐ ՈՒԺԵՂ Է, ՈՐՔԱՆ ԲԱԶՄԱԶԱՆ Է:

ՄԵՆՔ ԿՐՆԱՆՔ ԵՒ Կ՛ԸԼԼԱՆՔ 21-ՐԴ ԴԱՐՈՒ ԱՆԿԱՍԵԼԻ ՈՒԺԸ. ՇՆՈՐՀԱԿԱԼՈՒԹԻՒՆ!

**DEAR COMPATRIAC:FIRST GENOCIDE OF THE 20<sup>TH</sup> CENTURY WAS OVER 108 YEARS AGO.**

**AS ARMENIANS WE ALL KNOW TOO WELL HOW THE OTTOMAN TURKS THOUGHT THEY COULD BURRY US FOR GOOD, BUT THEY DID NOT KNOW THAT WE WERE SEEDS THAT WOULD GROW TO FORM GLOBAL NATION.**

**WE ARE A NATION THAT HAS BUILT CHURCHES, SCHOOLS, SERVICE CENTERS AND MUSEUMS.**

**WE HAVE BUILT SUCCESSFUL BUSINESSES AND FORMED CULTURAL ORGANIZATIONS, SETTING UP ARMENIAN STUDIES PROGRAMS, ADVANCING OUR HISTORY, LITERATURE, LANGUAGE ARTS SCIENCE AND TECHNOLOGY, AND WE STILL FIGHT HARD TO THIS DAY FOR THE RECOGNATION OF ARMENIAN GENOCIDE.**

**WE PURSUE ECONOMIC DEVELOPMENT AND WE PUT PRIORITY ON EDUCATION FOR OUR YOUTH.**

**NATIONAL GEOGRAPHICS HAS SPOTLIGHTED ARMENIA AS ONE OF THE BEST PLACES TO TRAVEL.**

**THE WORLD AROUND US, HOWEVER, HAS CHANGED.**

**GEOPOLITICAL ALLIES HAVE RE-ALIGNED IN A TRANSACTIONAL WORLD DEFINED AND SHAPED BY MILITARY TECHNOLOGY THAT OUR ADVERSARIES CONTROL AGAINST US.**

**WE NEED TO ASK OURSELVES WHAT WE WILL DO TO MEET THE CHANGING WORLD, THE NEW CHALLENGES, AND THE EXISTENTIAL THREATS AS WE SEE THE ARMENIANS OF ARTSAKH TORTURED BRUTALLY AND EVERY TRACE OF OUR THOUSANDS OF YEARS OF EXISTENCE ERASED FROM OUR LANDS.**

**IT MAY NOT BE EASY, BUT WE HAVE CONTRIBUTED SO MUCH TO THE WORLD AND TO HUMANITY, THAT WE AND OUR FELLOW HUMAN BEINGS DESERVE TO KNOW WHO WE ARE.**

**AFTER ALL, WHO HAS DEVELOPED MORE GAME CHANGING INVENTIONS TO IMPROVE THE QUALITY OF LIFE FOR ALL THAN THE ARMENIANS? THERE ARE SO MANY, BUT HERE ARE JUST A FEW EXAMPLES FROM A FEW CATAGORIES**

**IN MEDICINE,**

**n RAYMOND DAMADIAN INVENTED THE MRI DIAGNOSTIC TOOL**

**n EMIK AVAKIAN INVENTED THE BREATHING OPERATED COMPUTER FOR THOSE WITH SEVERE DISABILITIES INVOLVING MOVEMENT DISORDERS**

**n IN MEDICINE WE HAVE THE NOBEL LAUREATE MOLECULAR BIOLOGIST AND NEUROSCIENTIST DR. ARDEM PATAPOUTIAN WHOSE WORK HAS ADVANCED TREATMENTS FOR CHRONIC PAIN.**

**IN SCIENCE AND ENGINEERING**

**n HOVANNES ADAMIAN INVENTED THE COLOR TELEVISION**

**n GIACOMO LUIGI CIAMICIAN INVENTED THE PHOTOCHEMICAL DEVICE FOR SOLAR ENERGY**

**IN THE ARTS**

***n ROUBEN MAMOULIAN WAS A PIONEERING, AWARD WINNING FILM MAKER, WHOSE FILM "THE MARK OF ZORO" BECAME THE INSPIRATION FOR TODAY'S "BATMAN" SERIES***

***n SERGE TANKIAN, CHER, AND KIM KARDASHIAN HAVE USED THEIR GLOBAL FAME AND FORTUNE FOR THE TO BENEFIT ARMENIANS.***

***IN GOVERNMENT AND POLITICS***

***n GOV. GEORGE DEUKMEJIAN REMAINS THE HIGHEST RATED GOVERNOR IN THE HISTORY OF CALIFORNIA.***

***n JACKIE SPEIER, AMONG OTHER DISTINGUISHED ACHIEVEMENTS, SUCCESSFULLY ADVANCED THE ARMENIAN CAUSE AS A MEMBER OF CONGRESS.***

***EVEN WITH JUST THESE HANDFUL OF EXAMPLES, THE FULL RANGE OF WHAT WE BRING TO THE WORLD TABLE IS AS CLEAR AS IT CAN BE.***

***HOWEVER, HOW MANY PEOPLE KNOW WHAT THE ARMENIANS HAVE CONTRIBUTED TO HUMANITY?***

***AND, MORE URGENTLY, WHAT MUST WE DO TO RESPOND TO THE CHANGING CHALLENGES WE FACE SO THAT WE WILL NOT JUST SURVIVE, BUT SO WE WILL THRIVE AND ULTIMATELY ACHIEVE RESTORATIVE JUSTICE?***

***SO NOW LET US RAISE THE BAR IN HOW WE COMMUNICATE WHAT WE HAVE DONE IN SUCH A WAY THAT EVERYONE WISH THEY WERE ARMENIAN.***

***NEW LEVELS OF PUBLIC RELATIONS AND COMMUNICATIONS ARE JUST ONE WAY WE CAN MEET THE CHANGING CHALLENGES WE FACE.***

***WE MUST IDENTIFY AND SUPPORT ARMENIANS WHO ARE GIFTED IN MASS COMMUNICATIONS SO WE ARE RECOGNIZED AND VALUED BY OTHER PEOPLE.***

***PROTECTING AND RESTORING ARMENIA MUST BECOME THE MORAL IMPERATIVE OF THE DAY, JUST AS IT WAS IN THE DAYS OF THE NEAR EAST RELIEF. AS ONE STARTING POINT, WE NEED TO GUIDE OUR TALENTED CHILDREN INTO COMMUNICATIONS CAREERS SO THEY CAN HELP SHAPE THE MASS IMAGE AND REPUTATION OF ARMENIA AND ARMENIANS.***

***CONTINUING TO DEVELOP NEW LEVELS OF THE STRATEGIC POLITICAL POWER THAT CAN PROTECT OUR BELOVED ARMENIA HAS TO BE ANOTHER PRIORITY.***

***HERE IS AN EXAMPLE OF THE KIND OF LOCAL ADVOCACY WE MUST ADVANCE WE CAN AND WE MUST BE STRATEGICALLY PLACED IN THE HALLS OF POWER.***

***WE NEED TO GUIDE OUR CHILDREN INTO CAREERS IN POLICY DEVELOPMENT, PUBLIC ADMINISTRATION, AND DEFENSE SO THEY CAN MAKE THE DECISIONS THAT WILL PROMOTE DEMOCRACY, HUMAN RIGHTS, AND STRENGTHENING.***

***WE NEED TO GUIDE AND PLACE OUR FUTURE GENERATIONS INTO CAREERS IN FINANCE. HOW MANY ARMENIANS ARE DETERMINING FISCAL POLICY?***

***WHAT ABOUT GETTING INTO THE CENTRAL BANKS OF NATIONS?***

**HOW MUCH CONTROL DO WE HAVE OVER THE MONEY OF NATIONS, OR OVER THE GENERATION AND DISTRIBUTION OF RESOURCES?**

**IN CLOSING, I WILL ADD TO THE CHORUS OF VOICES THAT CALL FOR NEW LEVELS OF UNITY AMONG ARMENIANS.**

**WE ARE A SMALL NATION AND WE SIMPLY CANNOT AFFORD TO FIGHT EACH OTHER. WE NEED TO ELEVATE, CELEBRATE, AND SUPPORT ONE ANOTHER IN REACHING BOTH INDIVIDUAL AND COLLECTIVE GOALS.**

**WE NEED HIGH PERFORMANCE TEAMWORK.**

**WE NEED TO MOVE AS A FORCE THAT IS STRONG AS IT IS DIVERSE.**

**WE CAN, AND WILL, BE THE UNSTOPPABLE FORCE OF THE 21<sup>ST</sup> CENTURY.**

**THANK YOU!**

Յարգելի անդամ/բարեկամ  
Եթէ կը փափաքիք տեղեակ մնալ Պոլսահայ Միութեան  
ձեռնարկներէն եւ գործունէութիւններէն,  
հաճեցէք այցելել Միութեան կայքէջը

[www.oia.net](http://www.oia.net)



Dear OIA member/friend

If you would like to stay informed of OIA events and activities please  
visit OIA website

[www.oia.net](http://www.oia.net)



**Mr. VAHE URUN**  
**(1936-2023)**



**On behalf of the  
Organization of Istanbul Armenians,  
we express our deepest condolences  
to the family of the deceased.  
The following donations were made in  
his memory.**

**OIA, GENERAL FUND**

Mr.	Cem Yagiz (NY) Ohannes & Simon	1,000.00
Mr.& Mrs.	Bekaroglu	1,000.00
Mrs.	Vilma Urun E J Diamonds, Inc. Marujan	1,000.00 500.00
Mr.	Jamgocyan	500.00
Mr.& Mrs.	Peador Faramarzi	500.00
Mr.& Mrs.	Shahe Kirokian	500.00
Mrs.	Sossy Pilavjian	500.00
Mr.& Mrs.	Manuk Cirkinian	300.00
Mrs.	Tanya Badem Stepan	300.00
Mr.& Mrs.	Gozumian Virginia	250.00
Ms.	Arakelyan	250.00
Mr.& Mrs.	Ararat Suri	200.00
Mr.& Mrs.	Avedis Guluzyan	200.00
Mr,	Hagop Kyupelian	200.00
Mr.& Mrs.	Hratch Setian	200.00
Mr.& Mrs.	Maksut Kazanci	200.00

Mr.& Mrs.	Puzant Zorayan	200.00
Ms.	Rita K. Kizakian Goyrun	200.00
Mr.& Mrs.	Cemcemian	Cash 100.00
Mr.& Mrs.	Harutyun Istanbuluoglu	100.00
Mr.& Mrs.	Norayr Oz Onnik	Cash 100.00
Mr.& Mrs.	Kasapian	100.00
Mr.& Mrs.	Vahi Baharian Shant S.	100.00
Mr.	Kizakian	50.00
Mrs.	Arnav Urun Aliksan	2,000.00
Mr.& Mrs.	Zarmanoglu	Cash 1,000.00
	Arbe Machinery Inc.	1,000.00
Mr.& Mrs.	Oruncakciel	1,000.00
Mr.& Mrs.	Diran Akpulat Eliz	1,000.00
Mrs.	Sahnazoglu	1,000.00
Mr.& Mrs.	Kirkor Suri Ohannes & Simon	1,000.00
Mr.& Mrs.	Bekaroglu Peklar	1,000.00
Mr.& Mrs.	Pilavjian Sarkis	1,000.00
Mr.& Mrs.	Kitsinian Ared	1,000.00
Mr.& Mrs.	Sahnazoglu	500.00
Mr.	Arman Urun	500.00
Mr.& Mrs.	Avedis Apik Aysel	500.00
Mrs.	Minassian Murat Hagop	500.00
Mr.& Mrs.	Sahnazoglu Onnik	500.00
Mr.	Zirakoglu	500.00
Mr.& Mrs.	Pierre Berberoglu (NY) Sassounian Machines & Tools	500.00
Mrs.	Kinar Sezgin Bertan	400.00
Mr.& Mrs.	Minassian	300.00
Mr.& Mrs.	Garo Kurian Herman	300.00
Mr.& Mrs.	Culhaoqlu	250.00



	Jilber		
Mr. & Mrs.	Jamgochyan	200.00	
	Michel		
Mr. & Mrs.	Minassian	250.00	
Mr. & Mrs.	Narek Hidirsah	250.00	
Mr. & Mrs.	Nick Adourian	250.00	
Dr. & Mrs.	Nubar Ornelian	250.00	
	Simon		
Mr. & Mrs.	Acilacoglu	250.00	
	Arev & Nadia Kayacan	200.00	
	Diyana G.		
Ms.	Danielian	200.00	
	Greta		
Mrs.	Jamgochyan	200.00	
Mr. & Mrs.	Harutyun Kazar	200.00	
Ms.	Margarit Khachatryan	200.00	
	Herman		
Mr. & Mrs.	Kazanci	200.00	
	Hrach V.		
Mr. & Mrs.	Semerdjian	200.00	
Mrs.	Mari Gulazyan	200.00	
	Meline		
Mrs.	Gulbenkian	200.00	
Mr. & Mrs.	Nuran Cicekci	200.00	
Mr. & Mrs.	Oskiyany Yanku	200.00	
	Porter Ranch Cleaners	200.00	
	Raffi		
Mr. & Mrs.	Gulsatarian	200.00	
Ms.	Talin Kazanjian	200.00	
	Tamara		
Mrs.	Nizamian	200.00	
Mr. & Mrs.	Agop Mikailyan	150.00	
Mr. & Mrs.	Paul Barsamian	150.00	
Mr. & Mrs.	Puzant Cinar	150.00	
	Abraham		
Mr. & Mrs.	Sengul	Cash	100.00
	Aleksan		
Mr. & Mrs.	Mitilyan	100.00	
	Arek		
Mr.	Demirkiran	100.00	
Mr. & Mrs.	Aret Kuzikyan	100.00	
Mr. & Mrs.	Berc Karakas	100.00	
	Carolyn Jewelry		
	Inc.	100.00	
	Hampar		
Mr.	Gulbenli	100.00	

Mrs.	Lusin Kocoglu		100.00
	Setrak		
Mr. & Mrs.	Polatoglu		100.00
Mr.	Sinork Agdere		100.00
Mr. & Mrs.	Sam & Sue Lee	Cash	100.00

#### **OIA, AGOP SARAFUGLU FUND**

Mrs.	Ayten Sarafoglu	Cash	500.00
Mr. &			
Mrs.	Edi Sarafoglu	Cash	1,000.00

#### **OIA, AGOP KILAVUZ FUND**

Mr. & Mrs.	Vace Kilavuz		250.00
------------	--------------	--	--------

#### **OIA, BEDROS AKPULAT FUND**

Mrs.	Edna Akpulat		1,000.00
	Karabet		
Mr.	Akpulat		1,000.00
	Gayzak		
Mr. & Mrs.	Agopyan		500.00
Mr.	Vahe Akpulat		300.00

#### **OIA, ZOHRAB MARUKYAN FUND**

Mr. & Mrs.	Raffi Marukian		1,000.00
Mr. & Mrs.	Saro Marukian		1,000.00

**37,350.00**

#### **In memory of late HRATCH EGINLI**

**(continued from previous issue)**

#### **OIA GENERAL FUND**

<b>Mr. &amp; Mrs. Samco Lic</b>	<b>500.00</b>
<b>Mr. &amp; Mrs. Herman Guldag</b>	<b>250.00</b>
<b>Mr. &amp; Mrs. Ared Sahnazoglu</b>	<b>200.00</b>
<b>Mr. &amp; Mrs. Hacik Duhancioglu</b>	<b>200.00</b>
<b>Ms. talin Berksanlar</b>	<b>200.00</b>
<b>Kasting Studio</b>	<b>150.00</b>
<b>Mr. &amp; Mrs. Herman Artinian</b>	<b>100.00</b>
<b>Mr. &amp; Mrs. Jack Duhancioglu</b>	<b>100.00</b>
<b>Mr. &amp; Mrs. Mardiros Oruncakciel</b>	<b>100.00</b>
<b><u>OIA, BEDROS AKPULAT FUND</u></b>	
<b>Mr. &amp; Mrs. Gayzak Agopyan</b>	<b>500.00</b>



**Mr. Kevork Balikcian**  
 (April 2, 1929 Tekirdag , Turkey  
 April 6, 2023 Los Angeles, CA.)



On behalf of the  
**Organization of Istanbul Armenians,**  
 we express our deepest condolences  
 to the family of the deceased.  
 The following donations were made in  
 his memory.

**OIA, GENERAL FUND**

Mrs.	Sibil Yerelek	200.00
Mr.& Mrs.	Arden Yerelek	150.00
	Greta	
Mrs.	Jamgocyan	100.00
	Jilber	
Mr.& Mrs.	jamgochyan	100.00
Mr.& Mrs.	Seto Reisian	100.00
	Vahan	
Mr.& Mrs.	Cetinelian	100.00

**750.00**

**Cowards die many times  
 before their deaths  
 The valiant never taste of  
 death but once.**



**Mr. Horen Aslanyan**  
 (September 1, 1933 – April 7, 2023)



It is with great sadness that we  
 announce the passing of Horen  
 Aslanyan, the father of our family.  
 As we mourn him, we are comforted  
 to know that  
 he passed away peacefully at  
 his home on April 7th, surrounded  
 by his loved ones.



On behalf of the  
**Organization of Istanbul Armenians,**  
 we express our deepest condolences  
 to the family of the deceased.  
 The following donations were made in  
 his memory.

**OIA, GENERAL FUND**

	Aslanyan Family	5,000.00
	Eliz Balikcioglu &	
Mrs.	Family	500.00
Mr.& Mrs.	Murat Demir	250.00
Mr.& Mrs.	Jirayr Arslan	200.00
	Kapriel	
Mr.& Mrs.	Kalaycuyan	200.00
Mrs.	Tamara Nizamian	200.00
Mr.	Sean Demir	150.00
Mr.& Mrs.	Bebo Ishanyan	100.00

Mr.& Mrs.	Berc Canik Goyrun	100.00
Mr.& Mrs.	Cemcemian	100.00
Mr.& Mrs.	Manuk Cirkinian	100.00
Mr.& Mrs.	Mike Okutan	100.00
Mrs.	Takuhi Gedikoglu	100.00

#### **OIA, VAKIFLI KOY EARTHQUAKE FUND**

Mr.& Mrs.	Garo Kurian	1,000.00
Mr.& Mrs.	Arto Karakas	500.00
	Cinoglu Family	500.00
Mrs.	Eliz Sahnazoglu	300.00
Mr.& Mrs.	Herman Suri	200.00
Ms.	Anny S. Basmajian	100.00
Mr.& Mrs.	Bedros Zirakoglu Gulbenk	100.00
Mr.& Mrs.	Movsesian	100.00
Mr.& Mrs.	Hratch Setian	100.00
Mrs.	Jaklin Zartaroglu	100.00
Mr.& Mrs.	Kamer Bicakci Arman	100.00
Mr.& Mrs.	Ekmekciyan	50.00
Mrs.	Hilda Kesre	50.00
Ms.	Madlen Ohanian	50.00
Ms.	Nadya Karoglu	50.00
Mr.& Mrs.	Nishan Celik	50.00
Ms.	Rozine Pelosajian	50.00
Mr.& Mrs.	Sarkis Cicek	50.00
Ms.	Seta Havluciyani	50.00
Mrs.	Sirvart Artun	50.00
Ms.	Zaruhi Yaldizciyan	50.00
Ms.	Agavni Torosoglu	50.00

#### **OIA, LARA BALCIYAN FUND**

Mr.& Mrs.	Esayi Balciyan	200.00
-----------	----------------	--------

**10,900.00**

**Fear not Death; for the  
sooner we die, the longer  
shall we be immortal.**

## **ՅԱՌԱՋԻԿԱՅ ԶԵՌՆԱՐԿ**

• **ՄԱՆԹԸ Ի ԳԻՇԵՐ»**

•  
**ՅՈՒՆԻՍԻ ԿԻՍՈՒՆ  
Միուժեան Կեդրոնը:**

### **UPCOMING EVENT**

- **MANTI NIGHT**
- (mid June)
- at OIA center



**Սերը չըլլար անփոփոխ,  
հաստատուն, ան նման է  
բոյսի, որ կամ կ'աճի և կը  
ծաղկի, կամ կը թառամի և  
կը մահանայ: Ամեն ինչ  
կախեալ է այն բանէն, թէ  
մենք ինչ կ'ընենք այդ  
բոյսի համար: Անկեղծ  
շփումը նման է ջուրի,  
առանց որուն բոյսը չի  
կրնար գոյատևել:  
Խօսեցէ՛ք իրար հետ ձեր  
ցանկութիւններու,  
յարաբերութիւններու և  
զգացմունքներու մասին:  
Ձեր զուգընկերոջը յաճախ  
ըսէք որ իրեն կը սիրէք և  
կը գնահատէք:**